[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc25110][bookmark: _Toc18647][bookmark: _Toc11083][bookmark: _Toc1786][bookmark: _Toc4382][bookmark: _Toc20157][bookmark: _Toc6380]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕116号

关于印发《北海艺术设计学院本科专业
核心课程建设与管理办法（试行）》
的通知

学校各部门、单位：
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国教育大会精神，加快形成高水平人才培养体系，提升学校本科课程质量，推进应用型课程体系建设、课堂教学模式和课程考核评价方式改革，学校制定了《北海艺术设计学院本科专业核心课程建设与管理办法（试行）》。现予以印发，请认真贯彻执行。

北海艺术设计学院
2021年12月10日

北海艺术设计学院
本科专业核心课程建设与管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条 课程建设是专业建设的核心，也是提高教学质量的重要途径。为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国教育大会精神，加快形成高水平人才培养体系，提升学校本科课程质量，推进应用型课程体系建设、课堂教学模式和课程考核评价方式改革，特制定本管理办法。
第二章  指导思想
第二条 遵循“教师优选，条件优化，质量优等”的原则，规划建设一批本科教学核心课程。以优选本科专业核心课程负责人、优化本科专业核心课程建设条件、优化专业核心课程质量为抓手，通过核心课程建设助推本科专业内涵提升和本科教学人才培养的整体质量提升。
第三章  建设目标
第三条 每个本科专业均应以学生学习产出和能力培养为导向，围绕培养学生的核心知识和核心能力、学科专业领域思维方法、专业素质和创新能力，搭建符合专业人才培养需要、结构合理的专业核心课程体系（每个专业一般设置6-8门核心课程）。通过分批立项建设，实现所有本科专业核心课程建设全覆盖，形成全校核心课程库，培育一批优质的专业核心课程。
第四章  建设标准
第四条 优化教学目标。进一步优化课程对于培养目标和毕业要求达成的作用与贡献，为更好地开展教学活动和教学评价等提供指导和依据。
第五条 选编优秀教材。原则上选用国家级、省级规划教材；实验教材配套齐全，能满足教学需要。鼓励自编符合应用型人才培养特色、反映教学改革成果的高水平教材。
第六条 更新课程教学内容。更新并优化课程教学大纲和授课计划，明确课程教学内容、教学重点和难点、确保核心课程对专业人才培养目标和毕业要求的支撑。及时引入学科最新发展成果；实践内容能有效结合企业行业的新设备、新工艺、新技术。
第七条 建设优质课程资源。建立教学资源丰富、功能齐全、能有效共享的课程网站，并在学校网络教学平台进行开放共享、扩大受益面。一般应提供课程介绍、教师队伍、教学大纲、授课计划、教学课件、题目测试、在线答疑和教学微课等。
第八条 创新课堂教学模式。利用校内外优质师资及课程资源，采用研讨教学、案例教学和项目教学等多样化手段与方法，开展混合式教学，引导学生进行自主性学习、研究性学习、协作性学习和创新性学习。
第九条 改革课程评价方式。推进过程性评估和终结性评估相结合考核方式改革，依据课程实际采取多样化考核方式，引导激励学生有效调控学习过程以达成教学目标。
第十条 优化基层教学团队。建设一支潜心教书、结构合理、相对稳定的优秀教学团队。定期开展校内外教学示范、课程建设推广与教学改革经验交流等教研活动，促进教师教学能力提升。专业核心课程的主讲教师应具备中级及以上职称，课程负责人应具备副高级及以上职称。
第五章  申报与立项
第十一条 学校以专项经费支持本科专业核心课程立项建设。本科专业核心课程项目以基层教学组织为单位进行申报，由所在学院推荐上报教务处，并提交相关的申报材料。根据学校总体专业规划，由教务处组织立项评审。
第十二条 学校对立项课程提供建设经费资助，建设经费专款专用，严格执行学校教改项目相关规章制度。
第六章  建设管理
第十三条 本科专业核心课程建设周期一般为2年，项目应严格按照申报书建设任务和预期目标开展建设工作。
[bookmark: _Hlk11160334]第十四条 本科专业核心课程所在学院负有配套支持和监督检查的责任。在项目建设期间，学院应定期组织自评和督促检查，对课程建设中发现的问题要及时提出，并进行整改。
第十五条 立项建设一年后，由教务处组织专家根据申报书对建设项目进行中期检查。重点检查课程教学大纲编制、课堂教学、优质课程资源建设等。对达到预定建设要求的项目给予继续建设；未达到阶段性建设任务的进行整改并暂缓后续经费划拨，完成阶段性建设任务后继续建设，整改后达不到阶段性建设任务的将终止该项目并收回建设经费。
第十六条 项目验收建设期满，由校院两级组织校内外专家根据项目申报书以随堂听课和调阅教学资料等方式，对建设项目成果进行验收，重点验收课程建设对于本科人才培养目标和毕业要求达成的作用与贡献等内容。对于验收不通过的项目将限期整改并组织再次验收；整改后仍不能通过验收的将终止项目并收回建设经费。每年由教学质量监控办对核心课程进行课程评估。
第十七条 各专业已形成的相对稳定的专业核心课程体系原则上不得随意增减。
第七章  其  它
第十八条 本办法自发布之日起开始实行，由教务处负责解释。
1